
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.           /2024 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.             /2024 al Direcției juridice și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 20 martie 
2024, ora 14,00 în Căminul cultural din comuna Mădăraș, județul Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
juridică și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 14 martie 2024 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     

mikoeva
Typewritten Text
156

mikoeva
Typewritten Text
155436



 

 

ROMÂNIA DE ACORD 
JUDEȚUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretarul general al județului 
Direcția juridică și administrație publică  Balogh Krisztina 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita  
Nr.               /2024 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Județean Harghita, a solicitat şi inițiat convocarea ședinței 
ordinare a autorității deliberative a administrației publice județene pentru data de 20 martie 
2024, ora 14,00 în Căminul cultural din comuna Mădăraș, județul Harghita. 

Proiectul ordinii de zi întocmit de preşedintele și secretarul general al județului 
Consiliului Județean Harghita şi proiectele de hotărâri urmează etapele şi procedurile, 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea Consiliului 
Județean Harghita nr. 292/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Consiliului Județean Harghita. 

 

 

 

Miercurea Ciuc, 14 martie 2024 

 

 

 

 
 Director executiv Consilier 

    Vágássy Alpár Szabó Zsolt Szilveszter 

 
 

mikoeva
Typewritten Text
155436



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 20 martie 2024 

 
1. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Mădăraș a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
2. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Merești a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Mugeni a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Lueta a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
5. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Vărșag a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
6. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Șimonești a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Județean 

Harghita nr. 477/2023 privind aprobarea contractului de închiriere cu Mănăstirea 

mikoeva
Typewritten Text
156



Franciscană Șumuleu în scopul folosirii spațiilor aflate în imobilul din str. Szék nr. 150, 
Miercurea Ciuc, județul Harghita, necesare pentru desfășurarea activității Școlii 
Profesionale Speciale SZENT ANNA Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării programului „Dezvoltarea resurselor 
umane şi întărirea relaţiilor cu autorităţile judeţene” al Consiliului Judeţean Harghita 
pentru anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

   
9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliul Judeţean Harghita nr. 

47/2011 privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Tulgheș, cu 
modificările și completările ulterioare. 
Inițiator: Barti Tihamér vicepreşedinte 

 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării județului Harghita prin Consiliul 

Judeţean Harghita la realizarea proiectului internațional „SEE - Sustainable 

Entrepreneurship Education” în cadrul Programului Interreg Europe 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării „Programului Consiliului Județean 
Harghita pentru Ziua Națională a Tineretului în județul Harghita pe anul 2024” 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar Comunei Căpâlnița din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Harghita pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
13. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţa gratuită a autovehiculuiui HR 08 

NZI, aflat în proprietatea privată a judeţului Harghita şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Harghita, pentru Școala Populară de Arte și Meserii Vámszer Géza pentru o 
perioadă de 1 an 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
14. Proiect de hotărâre privind însușirea cotizaţiei Județului Harghita prin Consiliului 

Județean Harghita plătibil către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” 
Egyesület pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
15. Proiect de hotărâre privind  însușirea cotizaţiei județului Harghita prin Consiliul Județean 

Harghita plătibil către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  „Harghita”, pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 



 
16. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului  Consiliului Județean Harghita 

în vederea aprobării nivelului maxim al cotizaţiei judeţului Harghita plătibil către 
Asociaţia pentru județul Harghita –Hargita Megyéért Egyesület, pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
17. Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului Consiliului Județean Harghita 

în vederea aprobării nivelului maxim al cotizaţiei județului Harghita către Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară Hășmașul Mare pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

18. Proiect de hotărâre privind  aprobarea acordării alocației  bugetare pentru cofinanțarea 
competiției   sportive sportive „Raliul Harghitei -2024 ” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

19. Proiect de hotărâre privind finanţarea concursurilor şi olimpiadelor judeţene pe anul 
2024 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse 

de a beneficia de stimulent financiar în luna martie 2024 din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
 

Miercurea Ciuc, 14.03.2024 
 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


